Deo creata sunt, nobis bona sũnt, & bona valde. S. Chrysol. ferm. 89.

Tanta est nobilitas cuiuscumque vilissimæ creaturæ; ut pote pilli, palæ, & cuiuscumque etiam vilioris: quod tota philosophantium peritia omnem eis perfectionem, quam in illa creatura Deus, comprehendere non valeret. S. Bernardin. l. 5. c. 1.

Dicit aliquis: ad quid valent pulices, qui nos inquietant? responderetur: valent ad humiliandum hominem; homo enim timet superbia, inquietatus à pulice humiliat se dicendo; Quid te exaltas pulvis, & cinis, qui pulci non vales resistere? Jo. Gerson. Alphabeto div. amor.

§. II.

Creaturæ sunt scalæ ad Creatorem.

Ex Veteri, & Novo.

Posuit eum in paradiso voluptatis. Gen. 2. 15. ut ex aspectu multam acciperet voluptatem, provocaretque ad gratitudinem. S. Chrysol. hom. 13. Certum est, quod homo itans habuit cognitionem creaturarum; & per illarum representationem ferebatur in Deum; ad ipsum laudandum, venerandum, amantem; & ad hoc facta creaturæ; & reducuntur in Deum. S. Bonav. l. 13. de sublimit. fidei.

Ex omni ligno paradisi comed. Genes. 2. 16. Quod, ni fallor, idem est, ac si diceret: facite; ut per res omnes conditas ad me Conditorum affurgatis. Sancti Jo. Damascen. l. 2. Orthod. fid. cap. 11.

Formatis igitur Dominus Deus cunctis animalibus terra, adduxit ea ad Adam. Genes. 2. 19. Statuens Deus coram eo tot genera, creaturarum, potentia suæ infinitæ contemplandæ ei præbuit materiam. Et sequitur statim: Immisit Dominus DEUS soporem in Adam: quem soporem Sept. dicunt quandam exaltam fuisse. Et credo, extasim illam causatam fuisse ex Bonitatis, & Majestatis, Dei infinitæ consideratione; quam ostendit in formatione tam diversarum creaturarum. Diez conc. 2. in Comm. Virg.

Cæli exarant gloriam DEI. Pf. 18. 2. Hebr. Cæli scripserunt gloriam DEI. Cant. 5. 14. Manus illius ornantes aurea. Alii: manus eius volumina aurea.

Quam magnificata sunt operata Domine! Pfal. 91. 6. Quodcumque aspexeris ædificium tuum est. Vides solem, vides stellas, vides lunam: hoc ædificat te. Debes enim cogitare, & dicere: si sol, & luna, & cœlum, & stellæ, Deo serviunt; quare ego non serviam? Cœlum servit; terra servit; & infelix ego homo non servio. Quid erigeris in cœlum? & cogitatio tua transcendit in cœlum? ecce à pulice vulneraris! S. Hier. in Pf. 91.

Adherent omnia verba vis tui. Pf. 137. 4. Nulla est pars Creaturæ, & supernæ, & infernæ; que non emittat vocem quavis tuba clarioræ, prædicantem nominis Dei magnificentiam. S. Chryl. hic.

Sanctus Dominus in omnibus operibus suis. Pfal. 144. 17. Omnia ista DEI opera sunt. proponuntur, suscipiuntur, laudantur, opera celebrantur; de operatore tacetur. Ergo in operibus volo laudare Creatorem; ingratum non amo laudatorem. Laudas, quidquid fecit; taces de illo, qui fecit? Quasi verò, nisi ille tantus esset, invenires, quod laudares. In eo, aliqua potentia, rerum istarum: ut pulchritudo te delectet, quid pulchrius faciente? Si utilitas laudatur; quid illo utilius, qui fecit omnia? Si virtus laudatur; quid illo potentius? à quo etiam facta non dimituntur; sed reguntur, & gubernantur omnia. Sancti Augustin. hic.

Nam, quem diligit anima mea, vidisti? Cant. 3. 3. Sponsæ charitas cõ devenit, ut sponsum omnia putet; nè usquam eo careat. Si ad vineas divertit, botrus Cypri dilectus meus mihi. Cant. 1. 13. In campo florem illum agnoscit. Si aromata fragrant, Christus myrrha illi est. Si sylvas adit, malus est inter ligna. Si montes subit, Christus est cervus. Breviter, nè à Christo unquam avocetur, illum ubique ac esse dicit, quæ ipsi in oblectamentum obijceris. Olivæ l. 3. Strom. hic.

Paululum, cum pertransisset eum, invenit, quem diligit anima. Cantic. 3. 4. In triplici Creatura sua investigari, & agnosci, potest DEUS: in Mundo, & ad ejus ornatum creatis; in Homine; & in Angelo. Has singulas circuit, & pertransit, anima Deum sitiens; ut eum, quem quærit, inveniat. Rich. à S. Vict. hic.

Cœcus quidam. Luc. 18. 35. Vident cœci, cum cementes hunc Mundum immensa pulchritudine rerum conditarum, collatione facta, conspicantur & ipsum Mundi opificem. Orig. in Matth. cap. 13.

Quære Deum si forte attendent eum, aut inveniant. Act. 17. 27. Verbum attritare dici solet de cœcis, qui palpando viam quærent: quia in hac vita tantum per vestigia Creaturarum investigamus Deum; & palpando creaturas, in illis quasi Deum attractamus. Alii putant, vocabulum esse Musicum, significans tactum instrumenti, vel chitharæ: creaturæ enim vult chordæ instrumenti Musici à Deo facti; ex quorum tactu per cognitionem mi-

rus prodit sonus. Hic sonus vocatur Job 38. 37. concentus cordi. De Ponte. In Cant. 3. Exh. 1. §. 2.

Ex Patribus, & aliis.

Sol oculus est Mundi, jucunditas diei, cœli pulchritudo, naturæ gratia, præstantia creaturæ. Sed quando hunc vides, auctorem ejus consideras; quando hunc miraris, lauda ipsius Creatorem. Si tam gratus est sol, consois, & particeps creaturæ; quam bonus est sol ille justitiæ? S. Ambr. l. 4. hex. c. 1.

Quamcumque creaturam aspexerimus, fulgurat Dei notitiam; dum ex creaturis Creator agnoscitur. S. Hieronym. in Ezech. cap. 1.

Circumcat animus tuus per univervam Creaturam; undique clamabit tibi Creatura: Deus me fecit. Quidquid te delectaverit in arte, artificem commendat. S. Aug. in Pfal. 26. Enarr. 2.

Quid non pro suo genere, ac pro suo modulo, habet similitudinem Dei? quandoquidem Deus fecit omnia bona valde; non ob aliud, nisi quia ipse summus bonus est. Idem lib. 11. cap. 5. de Trinitate.

Interroget se anima: Quis fecit hæc omnia? Quis creavit hæc? Quis tepidam? Quid sunt ista, quæ consideras? Quid in quo consideras? &c. Id. in Pfal. 99. Enarrat.

Ineffabili dulcedine tenor, cum audio, bonus Dominus! consideratque omnibus, & collustratis, quæ forinsecus videntur, quoniam ab ipso sunt omnia; etiam cum mihi hæc placeant, ad illum redeo, à quo sunt: ut intelligam, quoniam bonus est Dominus. Id. in Pf. 134. enarrat.

Disce anare in creatura Creatorem, & in factura factorem. Nè terreat te, quod ab illo factum est, & amittas eum, à quo & ipse factus es. Id. in Pf. 39.

Circumspice mihi ver, & diversi generis flores, in similitudine disparata; rosam quidem tubeam. Lilium autem album: ex una fanæ pluvia hæc sunt, & ex una terra: quis hæc discernit? quis operatur? S. Cyrill. Jerof. Catech. 9.

Hæc univervæ Mundi moles perinde est, ac liber literis exaratus, palam contestans, ac deprædicans, gloriam Dei; illiusque augustissimam majestatem anonuntians tibi intellectuali creaturæ. S. Basil. hom. 11. hexam. In manus dedit Deus hominibus librum suo digito concinne descriptum, quasi precarium; ut eõ aperto, & subinde evoluta, nunc ejus omnipotentiam, nunc sapientiam, modo alia, & alia Deitatis attributa, lectitemus. At quorlum liber aureis notulis pulcherrime picturatus, myseriique rerum abditarum abundans? sit tamen illum nec in manus sumas, nec liceat unam legas. Bernardus in Gen. 1.

Deus res creatas in morem scalæ adaptaverit per eas suis amantibus ascensum ad se adituro. S. Basil. Seleuc. or. 11.

Per ipsa elementa Mundi, tamquam per publicas paginas, significationem divinæ voluntatis accipiunt: Nec unquam cessat divina eruditio; quando etiam de iis, quæ nobis famulantur, imbuuntur. S. Leo l. 7. de junio.

Utter, quomodo utendum est, creaturis visibilibus; & quidquid in eis pulchrum, atque mirabile est, refer ad laudem, & gloriam Creatoris. S. Leo l. 7. in Nar. Dom.

Licet undecumque proficere, ac doceri. Omnia ferè mysticos offerunt intellectus; & facili est, ex quolibet morum figuræ venustatem. Nihil ita creatum est per se, nihil ita simplex, cui non sit aliiquid, unde doceamur, vel cavere noxia, vel salutaria providere. Hildebertus ep. 16.

Mundus, & omnia, quæ cœlo, & terra continentur; quædam clarissima Dei Sapientiæ signa sunt. Rupert. lib. 1. in Gen. cap. 5.

Omnia ad æternam beatitudinem capessendum à Deo sunt omnia ordinata; ita ut etiam corporalia, & mortalia: dum transeunt, dum in usum veniunt, aut in considerationem recipiuntur; subserviant. Sim. Cass. lib. 12. cap. 17.

Qui tantis rerum creaturarum splendoribus non illustratur, cœcus est: Qui tantis clamoribus non evigilat, surdus est: qui ex omnibus his effectibus DEUM non laudat, mutus est: qui ex tantis indicibus primum principium non advertit, stultus est. S. Bonav. diat. fal. itin. mentis in Deum c. 1.

Omnes creaturæ istius sensibilibus Mundi sunt umbræ, resonantia, & picturæ; sunt vestigia, simulacra, & spectacula, nobis, ad contendum DEUM, proposita, & signa divinitus data. S. Bonav. lib. c. 2.

Cuncta hæc, quæ videntur, sunt quoddam speculum, per quod cognoscitur Deus. S. Laur. Just. de virt. Fidei c. 2.

Cogita rerum principium, quod est nihil; & lauda potentiam: Attende ordinem; & mirare sapientiam; considera finem; & occurret tam benigna utilitas, quam utilis benignitas Creatoris: nam sua Bonitate, & nostræ utilitate fecit omnia Deus. Hugo de S. Charo Prologo in Gen.

Speculum sunt creaturæ, quæ representant Creatorem v. 9. terra cum arboribus representant potentiam Dei; aquæ, quæ abluunt & mundant, misericordiam Dei &c. S. Vinc. Ferr. fer. 2. post Ramos.

Deus depinxit hunc Mundum, tamquam tabulam plenam imaginibus ad representandum. Id. de S. Dominico.

Si quis intraret domum, & in introitu sentiret calorem, & ap- pro-

propinquans majorem crederet ignem esse interius, est ignem non videt. Sic considerans res Mundi per pulchriora, credo, quanto magis approximat Deo, tanto pulchriora, & meliora invenit. S. Thom. opus. 3. c. 3.

A quodam sancto viro secretè scio, quod post quosdam excessus, quos aliquando habuit; postmodum ad odorem florum sic immutabatur spiritus ejus; quod quasi ridebat ad prædictos excessus. Id. in Gen. c. 27.

Nulla tam exigua, & tam vilis creaturula est; in qua non reluceat hæc tria invisibilia. Potentia, Sapientia, Bonitas. Blosius Parad. animæ cap. 28. Si vel folium arboris contempleri volueris, deprehendes in eo stupendum quoddam artificium. Id. ib. cap. 29.

Pueri mirantes in Libris aurum, aut picturam, privantur libri medulla, id est, doctrina. Non contemplant pulchritudinem creaturæ; sed lege, quod in ea scribitur: ut scilicet amantem pulchritudinis Authorem, & Creatorem. Stella de cont. Mund. cap. 38.

Sol in vitro reflexus, vel aqua. Lem. Reflexum facilius. Subintellige, intuemur, just. Lips. in not. ad l. r. polit. ut solem deficiente non directè, sed in aquis intuemur; sic DEUM in operibus. Picinelli.

Peripiciacia. Lem. Non ipsa, sed per ipsa. Non creaturas, sed per ipsas DEUM, idem.

§. III.

Creaturarum usus, & abusus.

Vale ergo, & comede in lactia panem tuum; & bibe eum gaudium vinum tuum. Eccl. 9. 7. Literali sentiu; in læticia, & corde bono, ut quis dicitur bonis sibi à DEO concessis; cum modeste utitur, & ad naturæ necessitates. Hic est enim proprius usus rationalis Creaturæ; propterea inquit, Panem tuum: Nam qui inexhausta cupidine gula, ventricque, deservit; peccorum vitam potius consecratur. Olympiodor. hic.

Relinquitur est, & qui gaudent, tamquam non gaudentes. 1. Cor. 7. v. 30. Gaudet, sed tamquam non gaudeat; qui sic de temporalibus bonis hilarescit; ut tamen semper tormenta perpetua consideret. Emit autem, sed quasi non possidens; qui & ad usum terrenam præparat; & tamen cauta cogitatione providet, quod hæc citius relinquet. Mundo quoque utitur, sed quasi non utatur; qui & necessaria cuncta exterioribus ad vitæ suæ ministerium redigit; & tamen hæc eadem non sinit menti suæ dominari. S. Greg. hom. 36. in Evang.

Res aliæ sunt, quibus fruendum est; aliæ quibus utendum; illæ, quibus fruendum est, beatos non faciunt; istis, quibus utendum est, tendentes ad beatitudinem, adiuvantur; & quasi adminiculantur, ut ad illas, quæ nos beatos faciunt, perveniamus, atque his inherere, possimus. Si redire in patriam volumus, ubi beati esse possumus, utendum est hoc Mundo, non fruendum. S. Aug. l. 1. de doctr. Chrill. c. 3.

§. IV.

Placeat Creator pro creaturis.

Sub umbra illius, quem desideraveram, sedi. Cant. 2. 3. Perpendit S. Bern. l. de Nar. V. non dixisse sponam: sub umbra illius, quem sed quæ Sec. quia non petebat umbram, sed potius lucem meridianam: indica mihi, ubi cubet in meridie: Optabat enim sponsum in seipso videre. De Ponte hic Exh. 26. §. 4.

Ecce tu semper mecum es; & omnia mea tua sunt. Luc. 15. 31. S. Chrysol. f. 4. hoc est dicere: parere illum reddisse patri; perire patri, filium suscipere: nec ille aliud, quàm patrem quæsit; qui veniens non filii, sed mercenarii, loco voluit collocai. Sint tibi omnia; illi sufficit pater.

Nolite diligere Mundum. 1. Jo. 2. 15. Fuge creaturas, si vis habere Creatorem: Omnis creatura vilificat, ut Creator in corde dulcescat. S. August. hic Sylveira in Luc. 15. 31.

Serò te amavi, pulchritudo tam antiqua, & tam nova; serò te amavi! Ecce intus eras; & ego foris; & ibi te quærebam; & in terra formosa, quæ fecisti, desolamini irucebam. Mecum eras; & tecum non eram. Ea me tenebant longe à te; quæ, si in te non essent, non essent. Id Confess. l. 10. c. 27.

Non tibi ita placet, quod fecit; ut recedas ab eo, qui fecit. Sed si amas, quod fecit; multo magis eum, qui fecit. Si pulchra sunt, quæ fecit; quanto magis pulchrior est, qui fecit. Id. in Pf. 148.

Miscellanea.

Cæcus secus viam mendicans. Luc. 18. 35. Clara est emigres hominis positi in hujus vitæ via. An non mendicant homines? voluptates, divitias, honores, à cibo, pecunia, agro, ædibus, vestis; à terra, aere? Nulla dies est, qua non à creatura miserimus homo mendicet. Et, cum ita egens sit, quid accipiat? cœcus non videt. Quæ putat munera, ludibria træpe sunt; & unde multum credit, vacuum remanet. Goliath r. Reg. 17. 51. in semel ac-

cipit; putat defensionem suam accipere: finietur vita ejus, & patebit; non defensionem, sed mortem accepisse. Bæza t. 2. l. 10. cap. 4. hic.

Inspice cœtera infra te; & vidi, nec omnino esse, nec omnino non esse. Esse quidem, quoniam abs te sunt; non esse autem, quoniam id, quod es, non sunt: id enim verè est, quod incommutabiliter manet. S. Aug. Conf. l. 7. c. 11.

Omnia creatura, velit, nolit, uni DEO, & Domino suo subjecta est. S. Aug. l. de agone Chrill. c. 7.

Vide plura tit. Mundus. Terrena. Vanitas.

TITULUS XLII.

CRUCIFIXUS.

§. I.

Figure, & Symbola.

Ex Veteri.

Lignum vite in medio paradisi. Gen. 2. 9. Lignum vitæ est Christus; lignum mortis diabolus. Vis videre ejus (Christi) fructum, quem dedit in tempore suo? vide eum Crucifixum, & latus ejus compunctum. Speciosus est, ut malum; suavis est, ut vinum; fructifer, ut olea fructu abundans, ut palma; maturus, ut botrus; gultate, & videte. S. Chryl. in Pf. 1. Sic ut cor, quod est medium vivifici caloris, mediatus spiritibus, influit vitam in cætera membra animalis; sic Christus crucifixus in medio latroium, qui est lignum vitæ, plantatum in medio paradisi; id est, Ecclesiæ, mediatus sacramentis influit vitam in alia membra corporis mystici. S. Bonav. l. 1. D. 3. adv.

Cornibus haren ariet, Gen. 22. 13. Crucifixus Dominum significabat; vepres autem spinæ sunt. Spinæ iniquos, & peccatores significant; qui suspenduntur Dominum in cruce. S. Idorus in Gen. cap. 18. Dum lignorum congeriem cernis, crucem mihi animadvertet: Dum ignem speculatis, aurorem, & desiderium mihi cogitatione complectere; dum aram cogitas, Calvariam mihi perpende. Sanctus Ephrem in Abraham, & Isaac.

Dominus videt. Gen. 22. 14. Hebr. Videbitur, id est, apparebit, luceretur. S. Ambr. Euch. Varab. sic exponunt, quasi hæc sit propheta de Christo; q. d. in monte Dominum visibilibus id est, Christus D. apparebit in monte hoc; cum in eo crucifigetur. Corn. hic.

Lapis Jacob. Gen. 28. 11. Figura Crucifixi, ut volunt Interpp. Primo describitur jacens lapis, & capiti dormientis suppositus; & post somnum erectus: ut in positione passio, in erectione resurrectio Domini præmonstraretur. Nadasi anno Crucifixi. Dominus scilicet iniussu præstantium suæ Majestatis, & mysterium DEI crucifixi, apertè designat. S. Thom. hic.

Joseph. Gen. 40. 21. 22. Christi Crucifixi figura, innocens in carcere inclusus, cum duobus Pharaonis ministris, qui in Dominum suum peccaverunt; quorum unus servatus est à morte, alter illam non evasit. Sic Christus inter duos latrones. Nadasi anno Crucif.

Adam, & videbo visionem hanc magnam. Ex. 3. 5. Non minor mihi, credite, est visio, aut minus prodigiola: eum den DEUM in deserto Calvarie Crucif. affixum, spinæ redimitum ferto, manus illius clavis perforatas, faciem livore, ac sanguine, oppletam, corpus vulneribus lacertum, lanceaque latus apertum, habentem cernere. Bessius. D. Quinq.

Quod agnus Paschalis assari juberetur. Ex. 12. 9. crucifigendum Christum significavit: siquidem agnus in cruce formam expansus affabatur. Novarinus Agn. Euch. Mysterium solemnis sacrificii: quo in Pasche Festo maclatur agnus ex oraculo, figura Christi erat; cujus sanguine Fideles fressi ungunt domos suas, id est, semetipsos. S. Justin. M. Colloq. cum Tryphone Judæo.

Secus affum igni. Ex. 12. 9. Allegorica, & potissima causa fuit; ut affus agnus significaret Christum amore nostri in cruce rostum: Nam agnus in cruce formam affabatur. Corn. hic.

Cumque levaret manus Moyses. Ex. 17. 11. præferebat typum ejus, qui crucifixus est pro nobis. Declarata est igitur sub illa figura vis ipsius veritatis: quemadmodum enim servo extendente manus cecidit Amalech; ita, cum Dominus manus extendit, dissoluta est acies diaboli. B. Theodoret. q. 34.

Racemus ex ligno dependens Num. 13. 24. quoniam alius erit, quam is, qui in novissimis sæculis ex ligno pendit: cujus sanguis potus factus est credentibus salutaris. S. Greg. Nyss. lib. de vita Moylis. Botrus in phalanga suspensus, in cruce Christus appensus offenditur. S. Maximus hom. 1. in Natali S. Cypri. Ep. M. Quod ligno portatur, Crucifixum significat. S. Prosper parte 1. cap. 8. Botrus in veste, Christus est in cruce. S. Rupert. lib. 10. in Matth.

Petra perans aquam vomuit Num. 20. 11. quæ Christum significat:

ficut: percussus enim Christus in cruce stentibus gratiæ lavacrum effudit. V. Beda in Ex. 17.

serpens ligno in penis. Num. 21. 8. Typus, & umbra fuit Christi pro salute nostra in cruce pendens: sicut ipse exponit in Evangelio Joannis 3. 14. Sicut Moyses exaltauit serpentem &c. Vide figuram, & confer cum veritate. Illic serpentis similitudo formam quidem habebat bestie; venenum autem non habuit: ita & hoc loco homo Dominus; sed à peccati veneno liber: in similitudine carnis peccati venit; hoc est, in similitudine carnis peccato obnoxia, quæ minime caro peccati esset. Thophylactus in Jo. 3. Assimilat seipsum Iesum in cruce serpenti aëneo in ligno pendenti; eò quòd caro ejus non caro peccati; sed similis carni peccati erat: sicut serpens aëneus non venenosus, sed similis venenofo animali erat. Cajet. in cap. 3. Jo. Serpens aëneus figura Crucifixi. Si quis sentit se morderi à serpente Leviathan per superbiam: si vult curari, respiciat CHRISTUM humiliter in cruce pendentem. Si à serpente Mamma per avaritiam; respice CHRISTUM nudum, & pauperem. Si à morsu Serpentis Daalberith; respice cruciatum Christum in cruce. Si à morsu serpentis Beelphegor per gulam; respice stinentem. Si à morsu serpentis Daalberith; respice orantem pro crucifixis. Si à serpente Astaroth per acediam; respice orantem in cruce. Si à invidia; respice amore noltri crucifixum. Sanct. Vinc. Ferr. serm. 2. fer. 4. post Ramos. Ad aspectum serpenti aënei in palo levati, idest, Christi in cruce affixi, fanabantur, qui percussii erant à serpentibus, idest, carnis delectationibus. Hugo Card. in Pl. 15.

Sicut aquila provocans. Deut. 32. 11. Expandit alas suas in cruce Dom. Iesus, ut scapulis suis te umbrare, & onus omnium suscipere peccatorum. Arctonus in Isia 1. Disc. 5.

David tollebat cibaram. 1. Reg. 16. 23. Non propter cibaram recessit spiritus malus à Saul, sed mysterium in cibara designabatur. In cibara est lignum, & chorda: lignum est crux Christi, chorda tenfa, caro Christi est in cruce extensa. Unde citharizare, est Christum passum predicare; quod cum audit diabolus, multum expavescit. Hugo Card. hic.

Funda fecit. 1. Reg. 17. 49. idest, per charitatem; manus in cruce extendit, ut unum lapidem jaceret: ut una, & sola fide, sine Legis operibus, diabolum prosterneret. Sanctus Rupert. hic.

Et erit tamquam lignum. Pl. 1. 3. Bene, ut arbitror, ligno fructifero comparatus est Dominus Christus, propter crucem, quam pro hominum salute suscepit. Quæ merito lignum vitæ dicitur; quando ibi & Dominus Christus, qui est vita nostra, suspensus est; & latronis in eadem confidenti dictum est: amen dico tibi, hæc noctem eris in paradiso. Calist. hic.

Cantate Domino canticum novum. Psalm. 97. 1. Canticum novum est Filius Dei crucifixus, quod nunquam auditum fuerat. S. Hier. hic.

Sacrificium vesperinum. Pl. 140. 2. Sacrificium Christi in cruce. S. Vinc. Ferr. f. 6. D. 5. Trin. 1.

Sicut malus inter ligna sylvarum. Cant. 2. 3. Ad hæc humanum æterni verbi characterem eidem malo inter ligna versanti comparat, ligno crucis appendentem, tamquam malum suavissime redolentem. Philo Carpath. hic. Arab. sicut malum Puniceum. Apollis, & Bellus, hic accipiunt malum granatum; ex quo succus rubens, & aquens, exprimitur: Sicut ex latere Christi in cruce manavit sanguis, & aqua. Malus inter ligna sylvarum, est Christus crucifixus in medio latronum, ait Theodoret. Rupert. Bernardus. Corn. hic.

Lava eius sub capite meo. Cant. 2. 6. Ipse est lava Christus Iesus; & hic crucifixus: nam Dextra quidem Christus Iesus, & hic gloriosus. S. Bernard. f. 4. in Vigil. Nat. Dom.

Manus illius tortuosas. Cant. 5. 14. Tunc manus Christi tortuosas factæ sunt, cum eas pro salute nostra crudelissimis clavis in vice ligno perforatas extendit. Philo Carpath. hic.

Mittamus lignum in panem ejus. Jer. 11. 19. Lignum in panem mittere, est confingendo ejus corpori stipitem crucis adhibere. S. Greg. mir. l. 3. e. 11.

Caelabo iurpsum ejus. Zach. 3. 9. Hier. istum lapidem clavis crucis, & lancea militis, faciam vulnerari.

Ex Patribus.

Christus sicut uvæ pendit in ligno. S. Ambr. in Luc. 23. Nobis expandit manus suas Iesus, ut totum Mundum obumbraret. Quomodo non sumus in umbra, qui crucis ejus protegi mur velamento? Quomodo non sumus in umbra, quos Christus crucifixus à malignitate sæculi, & corporis ardore, defendit? S. Ambr. in Pl. 118. Oct. 3. sub initium. Erat medius Salvator, tanquam flatera veritatis: animum elevans contentem, & alterum blasphematem condemnans. S. Chryl. t. 6. or. de annulat. & pietat.